clarté spirituelle, qui réjouit si fort et donne un si grand contentement, qu'on voudrait ne la perdre jamais.

Secondement, la lumière corporelle n'est pas tant une chose visible comme un moyen pour voir les objets visibles qui se discernent en elle et par elle, car avec la lumière on aperçoit mieux les choses visibles ; mais l'attention à cette clarté spirituelle [429] empêche de voir les objets visibles et en diminue l'attention ; car qui a une telle lumière n'a qu'une demi-attention à ce qu'il fait ou à ce qu'on lui dit. C'est ce qui me fait plus probablement croire que cette grâce est dans l'entendement ; car la grande attention et occupation intérieure que lui donne cette clarté au-dedans, fait qu'il n'en met qu'une demie à ce qui se présente. Nous avons apporté ces mêmes raisons pour prouver qu'il y avait une oraison de repos savoureux dans l'imagination, à cause que quelquefois l'on a une telle grâce qui dérobe l'attention intérieure et empêche que l'on ne soit pleinement à soi ; et comme nous avons dit là que cette oraison de repos qui est dans l'imagination est une demi-extase, parce que l'on est à demi abstrait, il en faut dire de même lorsque l'entendement a cette notion mystique que nous décrivons. Il y a différence entre ces deux sortes d'oraisons, en ce que celle qui est dans l'imagination est bien obscure, et celle qui est dans l'intellect, plus claire. La première semble donner un assoupissement, la seconde est bien plus éveillée, plus claire et allègre. En ces deux sortes d'oraisons, il y a une vue confuse et une notion, mais plus obscure et plus grossière en l'une qu'en l'autre, laquelle notion ne peut être autre [430] chose qu'une espèce intellectuelle générale, ne se terminant à aucun objet particulier. Et partant, il y a apparence que c'est quelque représentation de l'Être divin obscure et générale, puisqu'il ne fait connaître aucune perfection divine en particulier, mais une perfection universelle fort relevée et spirituelle, laquelle espèce est infuse en l'imagination, quand c'est une oraison de repos qui a son siège en cette partie ; mais c'est une espèce ou image purement intellectuelle, quand c'est une oraison de repos qui a son siège principal dans l'intellect, comme est celle que nous décrivons.

Par ce que nous avons dit, l'on peut encore apprendre qu'il y a différence entre l'oraison de repos savoureux résidente en la seule volonté, et celle qui est résidente dans l'entendement ; qu'en celle qui est dans la volonté, on ne s'aperçoit que de deux choses, savoir du repos et du goût ou plaisir de la volonté ; et en celle qui réside dans l'entendement, on en aperçoit trois, un repos, un plaisir, et une autre vue d'une chose simple, et telle que l'on ne peut dire ce que c'est, et à la ressemblance d'une clarté intérieure, et non pas imaginée, mais plus déliée, plus